PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2016 г.
01-3433-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении методики определения долей в праве общей долевой собственности в коммунальной квартире

	21 1500 ДСП

В соответствии с законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»; статьями 41, 42 Жилищного кодекса Российской Федерации; пунктом 1.7 решения совета депутатов Тихвинского городского поселения от 21 января 2009 года №02-536 «О порядке приватизации жилищного фонда в муниципальном образовании Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области», администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить методику определения долей в праве общей долевой собственности в коммунальной квартире (приложение).

Глава администрации                                                                   В.В.Пастухова
В.Н.Зеркова

75-934
С.Г.Парамонова

71-129

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	Л.Е.Федорова

	Заведующий юридическим отделом
	В.В.Максимов

	Заместитель главы администрации
	А.Е.Пчелин

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом
	И.В.Булатова

	Заведующий жилищным отделом
	Т.В.Соколова

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	2

	Жилищный отдел
	1

	ВСЕГО:
	4

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 14 ноября 2016 г. №01-3433-а

(приложение)

Методика определения долей в праве общей долевой

собственности в коммунальной квартире

1. Настоящая методика определяет порядок определения долей в праве общей долевой собственности в коммунальной  квартире.

2. Доля в праве общей долевой собственности в коммунальной  квартире (далее - доля) определяется как соотношение общей площади жилого помещения в виде комнаты к общей площади квартиры.

3. Общая площадь коммунальной квартиры состоит из суммы площади всех частей коммунальной квартиры, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

4. Общая площадь жилого помещения в виде комнаты в коммунальной квартире как объекта жилищных прав определяется в виде суммы жилой площади комнаты, площади помещений вспомогательного использования, расположенных внутри комнаты, и приходящейся на данную комнату доли площади вспомогательных помещений коммунальной квартиры, используемых для обслуживания более одной комнаты.

5. Комнатой признается часть квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в квартире.

 6. Собственникам комнат в коммунальной квартире принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данной квартире, используемые для обслуживания более одной комнаты (далее – общее имущество в коммунальной квартире).

 7. Доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты.

8. Размер общей площади коммунальной квартиры, жилой площади квартиры, жилой площади  комнат и площади вспомогательных помещений в комнате определяются на основании  краткой характеристики, выданной органами инвентаризационного учета.

9. Доля выражается обыкновенной дробью, где числитель и знаменатель являются целыми числами, кратными общей площади жилого помещения в виде комнаты и общей  площади квартиры соответственно. Сумма всех долей должна быть равна 1.
10. Расчет долей производится по формуле:

Д кк = S общ.к. / S общ.кв.,
где:
Д кк - Доля в праве общей долевой собственности в коммунальной  квартире;

S общ.к. - общая  площадь жилого помещения в виде комнаты;

S общ.кв. - общая  площадь квартиры.

S общ.ком. = S ж. к. + S всп.пом.к. +  S всп.пом.кв.,
где:
S ж.к. - жилая площадь комнаты;

S всп.пом.к. – площадь вспомогательных помещений в комнате;

S всп.пом.кв. - доля площади вспомогательных помещений в квартире.

S всп.пом.кв.= S всп.кв. х S ж.к./ S жил. кв. ,
где:
S жил.кв. – жилая площадь квартиры;

S всп.кв. – общая площадь вспомогательных помещений квартиры

S всп.кв.= S общ.кв. - S жил.кв.-  Σ S всп.пом.к.

При расчете все расчетные величины округляются до первого знака после запятой.

11. Пример расчета доли приведен в приложении к данной методике.

____________

Приложение
к методике определения долей в праве общей долевой собственности в коммунальной  квартире
Пример
Расчет доли в праве общей долевой собственности в коммунальной  квартире, расположенной по адресу: __________________________

S общ. кв. - общая  площадь квартиры
- 183,7 кв.м.

S жил. кв. – жилая площадь квартиры
- 118,6 кв.м.

S всп.пом. к. – площадь вспомогательных помещений в комнате
- 6,0 кв.м.
	S общ. кв. - общая  площадь квартиры
	S жил. кв. – жилая площадь квартиры
	S ж.к. –

 жилая площадь комнаты
	S всп.пом. к. –
площадь вспомогательных помещений в комнате
	S всп.кв. –
общая площадь вспомогательных помещений квартиры
	S всп. пом.кв. –
доля площади вспомогательных помещений в квартире.
	S общ.к.-
общая  площадь жилого помещения в виде комнаты

	Доля в праве общей долевой собственности

	в виде
соотношения
	в виде
дроби

	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	*
	*
	*
	*
	1-2- Σ4
	5х3/2
	6+3+4
	7/1

	183,7
	118,6
	17,3
	0,9
	59,1
	8,6
	26,8
	26,8/183,7
	268/1837

	11,7
	0,6

	5,8
	18,1
	18,1/183,7
	181/1837

	12,1
	0,6

	6,0
	18,7
	18,7/183,7
	187/1837

	17,1
	0,9

	8,5
	26,5
	26,5/183,7
	265/1837

	18,0
	0,9

	9,0
	27,9
	27,9/183,7
	279/1837

	12,4
	0,6

	6,2
	19,2
	19,2/183,7
	192/1837

	12,5
	0,6

	6,3
	19,4
	19,4/183,7
	194/1837

	17,5
	0,9

	8,7
	27,1
	27,1/183,7
	271/1837

	118,6
	6,0

	59,1
	183,7
	1
	1

* -  данные  из  краткой характеристики

Расчет произведен:                     _____________________________
                                                                                      (число, месяц, год)

                                              ______________                   _______________                       ______________________________

                                                   (должность)                                         (подпись)                                                  (расшифровка подписи)